
4 NORMAS LEGALES Jueves 1 de agosto de 2024
 
El Peruano /

MUNICIPALIDAD DE PUNTA HERMOSA

Ordenanza N° 526-MDPH.- Ordenanza Municipal 
que modifica la Ordenanza Municipal N° 520-MDPH 
“Ordenanza que declara zona de riesgo no mitigable el área 
comprendida por el Acantilado - Los Altos de Kontiki”  83

D.A. N° 004-2024-MDPH.- Convocan al Proceso de 
Elección de los representante de la Sociedad Civil ante 
el Consejo de Coordinación Local del distrito de Punta 
Hermosa, para el periodo 2024 -2026  85

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PISCO

Ordenanza N° 017-2024-MPP.- Ordenanza que aprueba 
el Cambio de Zonificación de I2- Industrial Liviana a ZDM - 
Zona Urbana Densidad Media  86

MUNICIPALIDAD DE CARMEN DE LA LEGUA - REYNOSO

D.A. N° 008-2024-MDCLR.- Prorrogan vigencia de la 
Ordenanza N° 007-2024-MDCLR que estableció incentivos 
tributarios por actualización predial en el distrito de 
Carmen de La Legua - Reynoso, beneficios tributarios y no 
tributarios a los contribuyentes que se pongan al día en sus 
tributos municipales  87

Diario Oficial El Peruano Electrónico 

(Ley N° 31649)

MUNICIPALIDAD DE CIENEGUILLA

D.A. N° 014-2024-MDC.- Prorrogan vigencia de la 
Ordenanza N° 384-2024-MDC que otorgó beneficios 
tributarios para el pago de Impuesto Predial, Arbitrios 
Municipales y Multas Tributarias en el distrito de Cieneguilla 
“Amnistía Tributaria Total Por Fiestas Patrias”  

SEPARATA ESPECIAL

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

Res. SBS N° 02648-2024.-  Aprueban la Norma para la 
prevención del lavado de activos y del financiamiento 
del terrorismo aplicable a los Proveedores de Servicios 
de Activos Virtuales (PSAV) bajo supervisión de la UIF-
Perú, modifican el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA de la Superintendencia de Banca, 
Seguros y Administradoras Privadas de Fondos de 
Pensiones, y dictan otras disposiciones  

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que declara el Estado 
de Emergencia en varios distritos de la 
provincia de Islay del departamento de 
Arequipa y de la provincia de General 
Sánchez Cerro del departamento de 
Moquegua, por peligro inminente ante 
contaminación hídrica

DECRETO SUPREMO
Nº 077-2024-PCM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
68.4 del artículo 68 del Reglamento de la Ley Nº 29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 048-2011-PCM, en concordancia con el numeral 7.1 
del artículo 7 y el numeral 9.1 del artículo 9 de la “Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco 
de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de Gestión de 
Riesgo de Desastres - SINAGERD”, aprobada mediante 
el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; la solicitud de 
declaratoria de Estado de Emergencia por peligro inminente 
o por la ocurrencia de un desastre es presentada por los 
titulares de los Ministerios al Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), con la debida sustentación;

Que, mediante el Oficio Nº 119-2024-MIDAGRI-DM, 
de fecha 26 de julio de 2024, el Ministro de Desarrollo 
Agrario y Riego solicita al INDECI, la declaratoria del 
Estado de Emergencia en varios distritos de la provincia 
de Islay del departamento de Arequipa y de la provincia de 

General Sánchez Cerro del departamento de Moquegua, 
por peligro inminente ante contaminación hídrica; para lo 
cual adjunta la documentación sustentatoria respectiva;

Que, el numeral 68.2 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, establece 
que el INDECI opina sobre la procedencia de la solicitud 
de declaratoria de Estado de Emergencia, para cuyo fin 
emite el informe técnico respectivo;

Que, a través del Oficio Nº 000734-2024-INDECI/
JEF INDECI, de fecha 27 de julio de 2024, el Jefe 
del INDECI remite y hace suyo el Informe Técnico Nº 
000067-2024-INDECI/DIRES, de fecha 26 de julio de 2024, 
emitido por el Director de Respuesta de dicha entidad, en 
el cual se señala que la información técnica proporcionada 
por la Oficina de Defensa Nacional y Gestión del Riesgo 
de Desastres del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 
(MIDAGRI), la Autoridad Nacional del Agua (ANA), el 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
(OEFA), han permitido al MIDAGRI identificar que un 
total de doce (12) distritos de dos (02) provincias de los 
departamentos de Arequipa y Moquegua, son los más 
expuestos al muy alto riesgo existente ante contaminación 
hídrica, identificándose la condición de peligro inminente;

Que, para la elaboración del Informe Técnico Nº 
000067-2024-INDECI/DIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Informe 
Técnico N° 0068-2024-ANA-AAA.CO-ALA.TAT, de 
fecha 14 de julio de 2024, y el Informe Técnico N° 
0014-2024-ANA-DCERH/MEPB, de fecha 15 de julio de 
2024, elaborados por la ANA; ii) el Informe N° 00156-2024-
OEFA/DSEM, de fecha 22 de julio de 2024, elaborado por 
el OEFA; y, iii) el Informe Técnico N° 031-2024-MIDAGRI-
SG/ODNGRD-EFOT, de fecha 26 de julio de 2024, y el 
Informe de Estimación de Riesgo por peligro inminente 
ante contaminación de las aguas superficiales en la 
cuenca del rio Tambo, provincia de General Sánchez 
Cerro del departamento de Moquegua y en la provincia de 
Islay del departamento de Arequipa, de fecha 26 de julio 
de 2024, elaborados por la Oficina de Defensa Nacional y 
Gestión del Riesgo de Desastres del MIDAGRI; 

Que, asimismo, en el mencionado Informe Técnico, el 
INDECI señala que, se ha evidenciado que se encuentran 
expuestas la población, la agricultura y la ganadería; por 
lo que, la situación identificada, demanda la adopción 
de medidas urgentes que permitan a los Gobiernos 



5NORMAS LEGALESJueves 1 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Regionales de Arequipa y Moquegua y a los Gobiernos 
Locales involucrados, con la coordinación técnica y 
seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio 
de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio del Ambiente, 
del Ministerio de la Producción, del Ministerio de Energía y 
Minas, del Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, 
y demás instituciones públicas y privadas involucradas, en 
cuanto les corresponda, ejecutar las medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. Dichas acciones deberán 
tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con 
las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentados en los 
estudios técnicos de las entidades competentes;

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia con lo 
establecido en el numeral 43.2 del artículo 43 del Reglamento 
de la Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, en el presente caso, 
se configura una emergencia de nivel 4;

Que, adicionalmente, el Informe Técnico Nº 
000067-2024-INDECI/DIRES señala que la capacidad 
de respuesta de los Gobiernos Regionales de Arequipa 
y Moquegua ha sido sobrepasada, por lo que, resulta 
necesaria la intervención técnica y operativa de las 
entidades del Gobierno Nacional, recomendando se declare 
el Estado de Emergencia en doce (12) distritos de dos (02) 
provincias de los departamentos de Arequipa y Moquegua; 
que se encuentran detallados en el Anexo que forma 
parte del presente decreto supremo, por peligro inminente 
ante contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, a 
través del Informe N° D000021-2024-PCM-SGRD-BAS y 
del Informe N° D001114-2024-PCM-OGAJ, la Secretaría 
de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina General 
de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, respectivamente, emiten opinión favorable sobre 
la declaratoria de Estado de Emergencia solicitada;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 
de la “Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD”, aprobada 
por Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM, el INDECI debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a 
las recomendaciones y acciones inmediatas y necesarias 
que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno 
Regional y/o los sectores involucrados, en el marco de la 
Declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, debiendo 
remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe 
de los respectivos resultados, así como de la ejecución de 
las acciones inmediatas y necesarias, establecidas durante 
la vigencia del Estado de Emergencia;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la 
Ley Nº 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la “Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco 
de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de Gestión de 
Riesgo de Desastres - SINAGERD”, aprobada por el 
Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia
Declarar el Estado de Emergencia en varios distritos 

de la provincia de Islay del departamento de Arequipa y de 

la provincia de General Sánchez Cerro del departamento 
de Moquegua, por peligro inminente ante contaminación 
hídrica, que se encuentran detallados en el Anexo que 
forma parte del presente decreto supremo, por peligro 
inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de 
respuesta y rehabilitación que correspondan.

Artículo 2.- Acciones a ejecutar
Los Gobiernos Regionales de Arequipa y Moquegua, y 

los gobiernos locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, 
del Ministerio de Educación, del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, del Ministerio del Ambiente, del Ministerio 
de la Producción, del Ministerio de Energía y Minas, del 
Ministerio del Interior, del Ministerio de Defensa, y demás 
instituciones públicas y privadas involucradas; ejecutarán 
las medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, 
así como de respuesta y rehabilitación que correspondan. 
Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad 
entre las intervenciones y el evento, y podrán ser 
modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos 
de seguridad que se vayan presentando durante su 
ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las 
entidades competentes.

Artículo 3.- Financiamiento
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Desarrollo 
Agrario y Riego, la Ministra de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, el Ministro del Ambiente, el Ministro de la 
Producción, el Ministro de Energía y Minas, el Ministro del 
Interior y el Ministro de Defensa.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta y 
un días del mes de julio del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros 

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS 
Ministro del Ambiente 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME 
Ministro de Educación

ROMULO MUCHO MAMANI 
Ministro de Energía y Minas 

JUAN JOSÉ SANTIVAÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

SERGIO GONZÁLEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro de Salud

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA 
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento



6 NORMAS LEGALES Jueves 1 de agosto de 2024
 
El Peruano /

ANEXO

DISTRITOS DECLARADOS EN ESTADO DE 
EMERGENCIA POR PELIGRO INMINENTE ANTE 

CONTAMINACIÓN HÍDRICA

DEPARTAMENTO PROVINCIA Nº DISTRITO

AREQUIPA ISLAY

1 PUNTA DE BOMBON

2 COCACHACRA

3 DEAN VALDIVIA

4 MOLLENDO

5 ISLAY

6 MEJIA

MOQUEGUA

GENERAL 

SANCHEZ 

CERRO

7 CHOJATA

8 MATALAQUE

9 QUINISTAQUILLAS

10 OMATE

11 COALAQUE

12 LA CAPILLA

2311439-1

Decreto Supremo que prorroga el Estado de 
Emergencia declarado en el Corredor Vial 
Sur Apurímac-Cusco-Arequipa

DECRETO SUPREMO
Nº 078-2024-PCM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú 
prevé que son deberes primordiales del Estado garantizar 
la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a 
la población de las amenazas contra su seguridad y 
promover el bienestar general que se fundamenta en 
la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la 
Nación;

Que, el artículo 137 de la Constitución Política del 
Perú establece que el Presidente de la República, con 
acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por 
plazo determinado, en todo el territorio nacional, o en 
parte de él, y dando cuenta al Congreso o a la Comisión 
Permanente, los estados de excepción señalados en 
dicho artículo, entre los cuales, se encuentra el Estado 
de Emergencia, en caso de perturbación de la paz o del 
orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias 
que afecten la vida de la Nación, pudiendo restringirse o 
suspenderse el ejercicio de los derechos constitucionales 
relativos a la libertad y la seguridad personales, la 
inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y de 
tránsito en el territorio comprendidos en los numerales 9, 
11 y 12 del artículo 2 y en el numeral 24, apartado f) del 
mismo artículo; disponiendo que en ninguna circunstancia 
se puede desterrar a nadie; asimismo, establece que el 
plazo del estado de emergencia no excede de sesenta 
días y que su prórroga requiere nuevo decreto, así como 
que las Fuerzas Armadas asumen el control del orden 
interno si así lo dispone el Presidente de la República;

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la Policía Nacional del Perú tiene por 
finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer 
el orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir 
la delincuencia;

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1266, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
establece que este ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en materia de orden interno y orden público; y, 
ejerce competencia compartida, en materia de seguridad 
ciudadana; 

Que, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo 
N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú, la Policía 
Nacional del Perú ejerce competencia funcional y 
exclusiva a nivel nacional en materia de orden interno y 

orden público; y competencia compartida en materia de 
seguridad ciudadana. En el marco de las mismas, presta 
protección y ayuda a las personas y a la comunidad; 
garantiza el cumplimiento de las leyes, la seguridad 
del patrimonio público y privado; previene, investiga y 
combate la delincuencia común y organizada y el crimen 
organizado; vigila y controla las fronteras;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 008-2024-
PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 30 
de enero de 2024, se declara por el término de treinta 
(30) días calendario, a partir del 5 de febrero de 2024, el 
Estado de Emergencia en el Corredor Vial Sur Apurímac-
Cusco-Arequipa, incluyendo los quinientos (500) metros 
adyacentes a cada lado de la vía; disponiéndose que la 
Policía Nacional del Perú mantiene el control del orden 
interno, con el apoyo de las Fuerzas Armadas; 

Que, posteriormente, mediante los Decretos 
Supremos N° 024-2024-PCM, N° 036-2024-PCM, N° 047-
2024-PCM, N° 055-2024-PCM y N° 065-2024-PCM, se 
prorroga de manera sucesiva el Estado de Emergencia 
al que hace referencia el considerando que antecede, 
siendo que la última prórroga se dispuso por el término de 
treinta (30) días calendario, a partir del 4 de julio de 2024;

Que, con el Oficio N° 463-2024-CG PNP/SEC, la 
Comandancia General de la Policía Nacional del Perú 
recomienda que se prorrogue por el término de treinta 
(30) días calendario, el Estado de Emergencia declarado 
en el Corredor Vial Sur Apurímac-Cusco-Arequipa, 
incluyendo los quinientos (500) metros adyacentes a 
cada lado de la vía, sustentando dicho pedido en el 
Informe N° 084-2024-COMOPPOL/DIRNOS-PNP/SEC-
UNIPLEDU de la Unidad de Planeamiento y Educación 
de la Dirección Nacional de Orden y Seguridad, el Informe 
N° 64-2024-DIRNOS-FP-PNP/FP-APU-SEC-UNIPLEDU 
de la jurisdicción policial de Apurímac, el Informe 
N° 058-2024-REGPOL CUSCO-SEC/UNIPLEDU-
OFIPLO de la Región Policial Cusco y el Informe N° 
138-2024-DIRNOS PNP/REGPOL AQP/SEC-UNIPLEDU-
AREPLOPE de la Región Policial Arequipa, con el 
objeto de continuar ejecutando las acciones necesarias 
para el mantenimiento del control del orden interno, 
así como garantizar los derechos constitucionales de 
la población frente a la proyección de actos violentos y 
acciones de fuerza a lo largo del referido Corredor Vial 
Sur; adjuntándose para dicho efecto, el Dictamen N° 
2736-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN-DEPACJ de 
la Dirección de Asesoría Jurídica de la Policía Nacional 
del Perú, que sustenta la tramitación de la propuesta 
normativa pertinente;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1186, Decreto 
Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de la 
Policía Nacional del Perú, se regula el uso de la fuerza en 
el ejercicio de la función policial, los niveles del uso de la 
fuerza y las circunstancias y reglas de conducta en el uso 
de la fuerza; 

Que, por Decreto Legislativo N° 1095, Decreto 
Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la 
fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio 
nacional, se desarrolla el marco legal que regula los 
principios, formas, condiciones y límites para el empleo 
y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en 
cumplimiento de su función constitucional, mediante el 
empleo de su potencialidad y capacidad coercitiva, en 
apoyo a la Policía Nacional; en cuyo Título II se establecen 
las normas del uso de la fuerza en otras situaciones de 
violencia, en zonas declaradas en Estado de Emergencia 
con el control del orden interno a cargo de la Policía Nacional 
del Perú, disponiendo en el artículo 15 que habiéndose 
declarado el Estado de Emergencia, las Fuerzas Armadas 
realizan acciones militares en apoyo a la Policía Nacional 
para el control del orden interno, pudiendo hacer uso de la 
fuerza ante otras situaciones de violencia, de conformidad 
con los artículos 16 y 18 del referido Decreto Legislativo;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP 
se aprueba el “Protocolo de actuación conjunta del 
Estado para la articulación de servicios en contextos de 
detención, retención e intervención policial a mujeres y 
personas en condición de vulnerabilidad”, que establece 
las disposiciones para la articulación y coordinación entre 
los servicios que prestan las entidades competentes 
del Estado en contextos de situaciones de intervención, 


		2024-08-01T02:41:29-0500
	BigSigner Server




